
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.174, 29 de março de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 150, DE 25 DE MARÇO DE 2022

Designa a 33ª Promotoria de Justiça de

Apoio Operacional do Distrito Federal.

O  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

 CONSIDERANDO o disposto no art.  76-B,  da Resolução nº 205,  de 25 de

setembro  de  2015,  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios; e

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium 08191.042510/2022-80,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar,  no período de 1º de abril  a 31 de julho de 2022,  a  33ª

Promotoria  de Justiça de Apoio Operacional  do  Distrito  Federal  para  oficiar  em feitos  e

audiências  junto  ao  Juizado  de  Violência  Doméstica  e  Familiar  Contra  a  Mulher  e  dos

Juizados Especiais Criminais de Samambaia.

Parágrafo  único. O membro a ser  designado como substituto será o mais

antigo  que  manifestar  interesse,  observada  a  alternância  das  designações,  aferido

sucessivamente dentre os seguintes grupos:

I – membros com atuação perante os Juizados Especiais Criminais e Juizado de

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0150_33ª PAO.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.045211/2022-05.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 26/03/2022.

Portaria nº 41/2022, de 26/03/2022 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.174, 29 de março de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Samambaia; 

II – membros com atuação em ofícios de outra especialidade na unidade de

Samambaia;

III – membros com atuação em ofícios nas demais unidades.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.045211/2022-05.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 26/03/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.174, 29 de março de 2022.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 151, DE 25 DE MARÇO DE 2022

Designa a Promotora de Justiça adjunta

TAISA MAYRA DE PAULA BOTELHO para

atuar em ofícios ministeriais.

O  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio  de 1993, art. 159, inciso XX, 

 CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.044726/2022-80,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a Promotora de Justiça adjunta THAISA MAYRA DE PAULA

BOTELHO para oficiar, em substituição simples, na 2ª Promotoria de Justiça de Tutela das

Fundações e Entidades de Interesse Social do Distrito Federal, nos períodos de 11 a 14, de 19

a 24 e de 30 a 31 de março de 2022.

Art. 2º Designar a Promotora de Justiça adjunta THAISA MAYRA DE PAULA

BOTELHO para oficiar, em substituição simples, na 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal

e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Planaltina,  no

período de 25 a 29 de março de 2022.

Art.  3º Dispensar  o  Promotor  de  Justiça  GEORGES  CARLOS  FREDDERICO

MOREIRA SEIGNEUR da designação para oficiar na 2ª Promotoria de Justiça de Tutela das

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0151_Dra. Thaisa_Ofícios ministeriais.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.045210/2022-52.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 26/03/2022.

Portaria nº 40/2022, de 26/03/2022 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.174, 29 de março de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Fundações e Entidades de Interesse Social do Distrito Federal, nos períodos de 11 a 14, de 19

a 24 e de 30 a 31 de março de 2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.045210/2022-52.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 26/03/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.174, 29 de março de 2022.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 153, DE 25 DE MARÇO DE 2022

O  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

 CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.044219/2022-46,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear, a contar de 4 de abril de 2022, a servidora GLAUCIA CRUZ

COSTA, matrícula 2001-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público

da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II

da 1ª Promotoria de Justiça da Pessoa com Deficiência da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Brasília I,  código CC-02 (66001097),  exonerando,  em consequência,  o servidor

RODRIGO DE MELO PINHEIRO, matrícula 5670-7.

Art.  2º Exonerar,  a contar  de 4 de abril  de 2022, a servidora GLAUCIA CRUZ

COSTA, matrícula 2001-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público

da União, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 8ª Procuradoria de Justiça Cível,

código CC-04 (60010097). 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0153_Gláucia_FCC.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.045209/2022-28.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 26/03/2022.

Portaria nº 39/2022, de 26/03/2022 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.174, 29 de março de 2022.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 154, DE 25 DE MARÇO DE 2022

O  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio  de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.037578/2022-47,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  da  servidora  ANA  PAULA  MATHIAS

CONFORTE, mat. 1989, no período de 5 a 11 de abril de 2022, para representar o Brasil no

campeonato mundial 1ª Copa América de Handebol, que ocorrerá no período de 6 a 10 de

abril de 2022 nas cidades de Viña del Mar e Valparaíso, no Chile.

  Parágrafo único.  O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens

para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0154_Ana Paula_Chile.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.045208/2022-83.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 26/03/2022.

Portaria nº 38/2022, de 26/03/2022 - VPGJ-IDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.174, 29 de março de 2022.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i

c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º
1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e t e n d o e m v i s t a 0 q u e c o n s t a n o P r o c e d i m e n t o d e G e s t ã o

A d m i n i s t r a t i v a n º 0 8 1 9 1 . 0 3 0 1 9 9 / 2 0 2 2 - 2 6 ,

R E S O L V E :

D e c l a r a r v a g o , a c o n t a r d e 2 4 / 2 / 2 0 2 2 , o c a r g o d e T é c n i c o d o
M P U / A d m i n i s t r a ç ã o — C ó d i g o T C 2 0 1 0 0 , C l a s s e A , P a d r ã o 3 , a t é e n t ã o o c u p a d o p e l o

s e r v i d o r V I N Í C I U D O E S P Í R I T O S A N T O , m a t r í c u l a 5 6 3 7 - 5 , p o r m o t i v o d e p o s s e e m
o u t r o c a r g o p ú b l i c o i n a c u m u l á v e l , c o m f u l c r o n o a r t . 3 3 , i n c i s o V I I I , d a L e i n º 8 . 1 1 2 , d e 1 1

d e d e z e m b r o d e 1 9 9 0 .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H 1 2 0 2 2 1 S G l P O R T A R I A X V A C Ã N C I A X V I N I C I U D O E S P Í R I T O S A N T O - V a c â n c i a d c c . “

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.045563/2022-52.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/03/2022.

Portaria nº 355/2022, de 28/03/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.174, 29 de março de 2022.



 

, M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O ,
M I N I S T E R I O P U B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / M P D F T

o S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D o M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D o
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a p e l o

R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 ,
t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o d e G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n . º 0 8 1 9 1 0 4 5 0 4 3 / 2 0 2 2 - 4 0 ,

C O N S I D E R A N D O a s d i s p o s i ç õ e s d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n º 5 , d e 2 5 d e m a i o d e
2 0 1 7 / M E , q u e e s t a b e l e c e a s r e g r a s e d i r e t r i z e s d o p r o c e d i m e n t o d e c o n t r a t a ç ã o d e s e r v i ç o s s o b o

r e g i m e d e e x e c u ç ã o i n d i r e t a n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l d i r e t a , a u t á r q u i c a e

f u n d a c i o n a l , b e m c o m o a s e t a p a s d o p l a n e j a m e n t o d a c o n t r a t a ç ã o ;

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n º 4 0 , d e 2 2 d e m a i o d e 2 0 2 0

q u e d i s p õ e s o b r e e l a b o r a ç ã o d o s E s t u d o s T e c n i c o s P r e l i m i n a r e s ( E T P ) - p a r a a a q u i s i ç ã o d e b e n s e a

c o n t r a t a ç ã o d e s e r v i ç o s e o b r a s , n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a F e d e r a l d i r e t a , a u t á r q u i c a e
f u n d a c i o n a l , e s o b r e o S i s t e m a E T P d i g i t a l ,

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a s c i t a d a s n o r m a s t ê m c o m o b a l i z a o s
p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n º 8 6 6 6 / 9 3 e

n o r m a s c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o , p o d e n d o s e r a p l i c a d a

p o r e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ,

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r c o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o p l a n e j a m e n t o p a r a a c o n t r a t a ç ã o d e

i m p r e s s ã o d e f o t o g r a f i a , c a b e n d o a r e f e r i d a c o m i s s ã o , a s a n á l i s e s e m t e r m o s d e r e q u i s i t o s , a l t e r n a t i v a s ,
e s c o l h a s , r e s u l t a d o s p r e t e n d i d o s e d e m a i s c a r a c t e r í s t i c a s , p o r m e i o d o s s e g u i n t e s d o c u m e n t o s :

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ,
I I . T e r m o d e R e f e r ê n c i a ,

I I I . M a p a d e R i s c o s .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s C A R L O S J O S E R O D R I G U E S S O B R A L ,
m a t r i c u l a n º 1 8 8 3 , e W A N E S S A S A L A Z A R M O N T O R I L D E C A M P O S , m a t r i c u l a n º 5 2 4 6 , p a r a ,

s o b a p r e s i d ê n c i a d o p r i m e i r o , c o m p o r e m a C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 1 5 ( q u i n z e ) d i a s .

A r t . 4 0 E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n í e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.045984/2022-83.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/03/2022.

Portaria nº 356/2022, de 28/03/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.174, 29 de março de 2022.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e m r a z ã o d a r e e s t r u t u r a ç ã o o c o r r i d a p e l a P o r t a r i a

N o r m a t i v a / P G J n º 8 0 6 , d e 2 1 / 3 / 2 0 2 2 , a s s i n a d a e m 2 2 / 3 / 2 0 2 2 , v á l i d a a c o n t a r d e
2 9 / 0 3 / 2 0 2 2 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 0 4 4 0 3 9 / 2 0 2 2 - 6 4 ,

R E S O L V E :

A p o s t i l a r , a c o n t a r d e 2 9 / 0 3 / 2 0 2 2 , a d e s i g n a ç ã o d a s e r v i d o r a
D A N I E L L A G O N C A L V E S L I M E I R A , m a t r í c u l a 4 8 5 4 - 2 , A g e n t e A d m i n i s t r a t i v o d o

q u a d r o d o M i n i s t é r i o d a S a ú d e , d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o I d o
G a b i n e t e E x e c u t i v o d a C o o r d e n a ç ã o d o G r u p o d e A t u a ç ã o E s p e c i a l d e C o m b a t e a o C r i m e
O r g a n i z a d o , c ó d i g o F C - 0 2 ( 5 0 0 8 0 0 3 3 ) , r e a l i z a d a o r i g i n a l m e n t e p o r m e i o d a P o r t a r i a / D G
n º 6 0 4 , d e 2 6 / 5 / 2 0 1 5 , D O U n º 1 0 0 , d e 2 8 / 5 / 2 0 1 5 , p a r a a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e

T é c n i c o I I d o G a b i n e t e E x e c u t i v o d a C o o r d e n a ç ã o d o G r u p o d e A t u a ç ã o E s p e c i a l d e
C o m b a t e a o C r i m e O r g a n i z a d o , c ó d i g o F C - 0 3 ( 5 0 0 8 0 0 3 6 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H X 2 0 2 2 l S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 4 4 0 3 9 . 2 0 2 2 — 6 4 ( a p o s t L i t 8 0 6 . 2 2 ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.045985/2022-28.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/03/2022.

Portaria nº 357/2022, de 28/03/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.174, 29 de março de 2022.


